
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134  25Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA 105/2022
Valor R$ 39.580,00 (Trinta e Nove Mil e Quinhentos e Oitenta Reais)
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em Paciente 
do SUS.
Data de Ratificação: 23/09/2022.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269, 0103, 0149 e 0261 e suas respectivas subfontes e superavits
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO Nº 2391 SALA 607 – BAIRRO 
– CREMAÇÃO
BELÉM – PARÁ – CEP: 66040-100.
Fone: (91) 3229-0134 / 9603-6444
E-mail: protech.adm@hotmail.com
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 858892
DISPENSA 92/2022
Valor R$ 4.750,00 (Quatro Mil e Setecentos e Cinquenta Reais)
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em Paciente 
do SUS.
Data de Ratificação: 23/09/2022.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269, 0103, 0149 e 0261.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO Nº 2391 SALA 607 – BAIRRO 
– CREMAÇÃO
BELÉM – PARÁ – CEP: 66040-100.
Fone: (91) 3229-0134 / 9603-6444
E-mail: protech.adm@hotmail.com
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 858785
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2022
Valor: R$100.662,60 (cem mil, seiscentos e sessenta e dois reais e ses-
senta centavos)
Objeto: Aquisição emergencial de PPS, para atender a necessidade da Fun-
dação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPHCGV) e Clínica Mon-
teiro Leite no período de 90 dias.
Data de Ratificação: 28/09/2022
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261, 0269, 0103, 0149 e suas respectivas subfontes 
e superávits.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: A N GARCIA DA SILVA ME
Endereço: TV WE-66 821 CJ CID NOVA VI
ANANINDEUA – PA
CEP: 67140-080
Telefone: (91)988473560
Ordenadora: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 858757
Dispensa de Licitação nº 104/2022
Valor: R$ 1.227,00 (UM MIL E DUZENTOS E VINTE E SETE REAIS)
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em Paciente 
do SUS.
Data de Ratificação: 23/09/2022
Fundamento Legal: Art. 24, IV e art. 62, caput e § 4° da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103, 0149 E SUAS RESPECTIVAS SUBFON-
TES E SUPERAVITS
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: E TAMUSSINO E CIA LTDA
Endereço: R SENADOR JOSE HENRIQUE, 224, SALA 501 EDF EMP ALFRED 
NOBEL SALA 502 – ILHA DO LEITE, CEP: 50.070-460.
RECIFE/ PE
Telefone: (82) 3223-2470
E-mail: MARCIA@TAMUSSINO.COM.BR
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 858720
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2022
Valor: R$102.900,00 (cento e dois mil e novecentos reais)
Objeto: Aquisição emergencial de artigos confeccionados para suprir as de-
mandas do Serviço de Processamento de Roupas da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna no abastecimento da CME (Central de 
Material e Esterilização ) para 03 mudas e por um período de 90 dias .
Data de Ratificação: 22/09/2022

Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103 e suas respectivas subfontes e superavits
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: MS do Brasil LTDA
Endereço: AV. Bernardo Sayão n. 530, Jurunas - Belém, Pará
Msdobrasil.com@gmail.com
Telefone: (91) 98236-9043/(91) 3223-1154
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 859072

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 555, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna em exercício, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas pelo decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no 
DOE n° 34.848 de 31/01/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
PAE nº 2022/1245867
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o mês de 
SETEMBRO/2022, que não podem subordinar-se ao processo normal de apli-
cação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: ANDREZZA CRISTINA GOMES DE SOUZA
CARGO: ENFERMEIRO
MATRÍCULA: 54184207/ 2
RG: 2601612
CPF: 575.758.002-04
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…............................... R$ 4.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 858898

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 550, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
RESOLVE:
EXCLUIR, o nome do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), da Portaria 
n°461 de 12/08/2022, publicada no DOE nº35.079 de 17/08/2022, que 
concedeu férias aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de SETEMBRO/2022.
PERÍODO AQUISITIVO 2020/2021 

MATRICULA NOME PERIODO
5894216 2 MARCOS NAZARENO RODRIGUES DAMASCENO 15/09/2022 A 14/10/2022

    

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FHCGV

Protocolo: 858848

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 92/2022
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 84.6376. DOE Nº 35.098 DE 31 DE 
AGOSTO DE 2022 EMPRESA: A P C L COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 
E HOSPITALARES EIRELI
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
DIRETOR PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 858827

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 14/09/2022
Vigência: 16/09/2022 à 15/12/2022
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2022
TED: 01/2022
Exercício: 2022
PARTÍCIPE: FUNDAÇAO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
PARTÍCIPE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS – SEDOP
ORDENADOR: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL

Protocolo: 858864


